
A quien corresponda: 

cumplo con dar respuesta al pedido de información pública realizado por Luis Lazarov referente a

la cantidad de personas que integran el RUCAF y su cobertura en el SNIS. En el expediente se

solicita que la respuesta sea a través de mail con archivos adjuntos.

En este caso subo una copia de lo que se envía via correo electrónico 

Sin otro particular, saluda atte.

Ec. Cecilia Artagaveytia
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PEDIDO DE INFORMES

FUENTE DE INFORMACIÓN: RUCAF DICIEMBRE 2023

NO FONASA FONASA TOTAL Cantidad de Personas

IAMC 153,759 1,971,194 2,124,953 2,117,385

ASSE 441 556,185 556,626 556,626

SEGUROS PRIVADOS 36,769 87,930 124,699 124,086

SANIDAD POLICIAL 113,570 0 113,570 113,570

SANIDAD MILITAR 127,375 0 127,375 127,375

Total 431,914 2,615,309 3,047,223

PUNTO 1

CANTIDAD DE PERSONAS SIGUIENDO LOS CRITERIOS SOLICITADOS

2,892,806          

F M Total

MENOR 1 10,618 11,216 21,834

1 A 4 53,028 56,045 109,073

5 A 14 183,637 194,003 377,640

15 A 19 82,639 87,901 170,540

20 A 44 473,211 472,576 945,787

45 A 64 370,926 340,936 711,862

65 A 74 158,385 131,857 290,242

MAYOR 74 167,516 98,299 265,815

SIN DATO 6 7 13

Total 1,499,966 1,392,840 2,892,806

PUNTO 2

personas

1 cobertura 2,742,212 1 cobertura 2,742,212

2 coberturas 146,817 MC 150,594

3 coberturas 3,732 2,892,806

4 coberturas 44

5 coberturas 1

Total 2,892,806

Toda la población

2 COBERTURAS 3 COBERTURAS

F M Total

MENOR 1 275 316 591 MENOR 1

1 A 4 1,822 1,998 3,820 1 A 4

5 A 14 7,789 8,383 16,172 5 A 14
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15 A 19 4,495 4,760 9,255 15 A 19

20 A 44 15,158 14,776 29,934 20 A 44

45 A 64 22,010 20,739 42,749 45 A 64

65 A 74 13,453 11,365 24,818 65 A 74

MAYOR 74 12,663 6,812 19,475 MAYOR 74

SIN DATO 1 2 3

Total

Total 77,666 69,151 146,817

Población con cobertura financiada por fondos públicos

Dada la metodología seguida para la elaboración de estos cuadros, la población con cobertura financiada a 

Si bien los siguientes cuadros no son los que estrictamente solicitaban a través del pedido de informes, entend

2 COBERTURAS 2 COBERTURAS

FONASA y MILITAR FONASA y POLICI

62,525 personas 46,312

EDAD F M Total EDAD

MENOR 1 132 142 274 MENOR 1

1 A 4 898 977 1,875 1 A 4

5 A 14 3,775 4,084 7,859 5 A 14

15 A 19 2,011 2,198 4,209 15 A 19

20 A 44 4,778 3,897 8,675 20 A 44

45 A 64 8,829 8,730 17,559 45 A 64

65 A 74 6,758 6,479 13,237 65 A 74

MAYOR 74 5,515 3,322 8,837 MAYOR 74

Total 32,696 29,829 62,525 Total

PUNTO 3

TODOS F M Total

MENOR 1 10,342 10,900 21,242

1 A 4 51,189 54,039 105,228

5 A 14 175,796 185,569 361,365

15 A 19 78,086 83,079 161,165

20 A 44 457,793 457,343 915,136

45 A 64 348,405 319,240 667,645

65 A 74 144,635 120,005 264,640

MAYOR 74 154,591 91,190 245,781

SIN DATO 5 5 10

Total 1,420,842 1,321,370 2,742,212

Personas con cobertura única

COPIA de envío mail - pedido de informes dic 23 MC 1.pdf
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IAMC

F M Total

MENOR 1 7,120 7,541 14,661 MENOR 1

1 A 4 35,230 36,935 72,165 1 A 4

5 A 14 126,693 132,853 259,546 5 A 14

15 A 19 56,135 58,795 114,930 15 A 19

20 A 44 347,400 338,192 685,592 20 A 44

45 A 64 257,463 246,092 503,555 45 A 64

65 A 74 99,501 84,075 183,576 65 A 74

MAYOR 74 109,497 61,746 171,243 MAYOR 74

SIN DATO 2 0 2 SIN DATO

Total

Total 1,039,041 966,229 2,005,270

ASSE

F M Total

MENOR 1 2,182 2,273 4,455 MENOR 1

1 A 4 11,192 12,048 23,240 1 A 4

5 A 14 36,514 39,239 75,753 5 A 14

15 A 19 14,866 16,328 31,194 15 A 19

20 A 44 73,348 76,135 149,483 20 A 44

45 A 64 65,030 48,271 113,301 45 A 64

65 A 74 35,976 25,834 61,810 65 A 74

MAYOR 74 34,891 21,052 55,943 MAYOR 74

SIN DATO 2 4 6 SIN DATO

Total 274,001 241,184 515,185 Total

SEGUROS PRIVADOS

F M Total

MENOR 1 738 782 1,520 MENOR 1

1 A 4 3,284 3,459 6,743 1 A 4

5 A 14 7,731 8,335 16,066 5 A 14

15 A 19 2,887 3,067 5,954 15 A 19

20 A 44 22,311 18,235 40,546 20 A 44

45 A 64 13,890 11,257 25,147 45 A 64

65 A 74 4,015 3,264 7,279 65 A 74

MAYOR 74 2,655 1,811 4,466 MAYOR 74

Total 57,511 50,210 107,721 Total

SANIDAD POLICIALF M Total

MENOR 1 71 70 141

1 A 4 487 484 971

5 A 14 2,222 2,336 4,558

15 A 19 1,871 1,870 3,741
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20 A 44 7,770 10,152 17,922

45 A 64 6,711 6,460 13,171

65 A 74 2,540 2,756 5,296

MAYOR 74 4,838 3,774 8,612

SIN DATO 1 0 1

Total 26,511 27,902 54,413

SANIDAD MILITARF M Total

MENOR 1 231 234 465

1 A 4 996 1,113 2,109

5 A 14 2,636 2,806 5,442

15 A 19 2,327 3,019 5,346

20 A 44 6,964 14,629 21,593

45 A 64 5,311 7,160 12,471

65 A 74 2,603 4,076 6,679

MAYOR 74 2,710 2,807 5,517

SIN DATO 0 1 1

SIN DATO

Total 23,778 35,845 59,623
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RTURAS 4 COBERTURAS

F M Total F

1 0 1 5 A 14 0

17 8 25 20 A 44 3

52 50 102 45 A 64 8
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58 62 120 65 A 74 5

257 452 709 MAYOR 74 0

503 949 1,452

292 476 768 Total 16

262 293 555

1,442 2,290 3,732

ciada a través de fondos públicos pueden tener una, dos o tres coberturas, pero no más de tres.

es, entendemos que son más explicativos y por eso son los uqe se incluyen a continuación

RTURAS 2 COBERTURAS

OLICIAL MILITAR Y POLICIAL

personas 1,312 personas

F M Total EDAD F

48 66 114 MENOR 1 0

413 490 903 1 A 4 23

2,545 2,813 5,358 5 A 14 72

1,376 1,443 2,819 15 A 19 65

4,321 3,715 8,036 20 A 44 149

8,416 5,746 14,162 45 A 64 173

4,850 2,704 7,554 65 A 74 114

5,350 2,016 7,366 MAYOR 74 143

27,319 18,993 46,312 Total 739
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FONASA NO FOANSA

F M Total F M

6,912 7,291 14,203 MENOR 1 208 250

34,368 36,051 70,419 1 A 4 862 884

124,418 130,464 254,882 5 A 14 2,275 2,389

45,373 49,068 94,441 15 A 19 10,762 9,727

318,940 309,347 628,287 20 A 44 28,460 28,845

244,717 230,221 474,938 45 A 64 12,746 15,871

96,175 81,139 177,314 65 A 74 3,326 2,936

106,591 60,170 166,761 MAYOR 74 2,906 1,576

SIN DATO 2 0

977,494 903,751 1,881,245

Total 61,547 62,478

FONASA NO FOANSA

F M Total F M

2,182 2,273 4,455 1 A 4 3 2

11,189 12,046 23,235 5 A 14 4 6

36,510 39,233 75,743 15 A 19 1 3

14,865 16,325 31,190 20 A 44 36 65

73,312 76,070 149,382 45 A 64 29 28

65,001 48,243 113,244 65 A 74 37 29

35,939 25,805 61,744 MAYOR 74 20 15

34,871 21,037 55,908

2 4 6 Total 130 148

273,871 241,036 514,907

F M Total F M

658 706 1,364 MENOR 1 80 76

2,909 3,077 5,986 1 A 4 375 382

6,610 7,145 13,755 5 A 14 1,121 1,190

1,505 1,707 3,212 15 A 19 1,382 1,360

17,491 13,519 31,010 20 A 44 4,820 4,716

10,946 8,616 19,562 45 A 64 2,944 2,641

3,252 2,695 5,947 65 A 74 763 569

2,186 1,570 3,756 MAYOR 74 469 241

45,557 39,035 84,592 Total 11,954 11,175
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5 COBERTURAS

M Total F M

1 1 65 A 74 0 1

5 8

8 16
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10 15

4 4

28 44

3 COBERTURAS

FONASA, MILITAR Y POLICIAL

893 personas

M Total EDAD F M Total

4 4 MENOR 1 0 0 0

13 36 1 A 4 8 2 10

78 150 5 A 14 24 27 51

105 170 15 A 19 34 43 77

143 292 20 A 44 49 32 81

83 256 45 A 64 200 73 273

106 220 65 A 74 169 52 221

41 184 MAYOR 74 149 31 180

573 1,312 Total 633 260 893
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Total

458

1,746

4,664

20,489

57,305

28,617

6,262

4,482

2

124,025

Total

5

10

4

101

57

66

35

278

Total

156

757

2,311

2,742

9,536

5,585

1,332

710

23,129

COPIA de envío mail - pedido de informes dic 23 MC 1.pdf

19Documento: 12/001/3/4224/2024  Actuación: 4



COPIA de envío mail - pedido de informes dic 23 MC 1.pdf

20Documento: 12/001/3/4224/2024  Actuación: 4



Total

1
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IAMC

FONASA F M Total NO FONASA F

MENOR 1 7,090 7,493 14,583 MENOR 1 249

1 A 4 35,547 37,393 72,940 1 A 4 1,092

5 A 14 130,244 136,801 267,045 5 A 14 2,982

15 A 19 48,371 52,299 100,670 15 A 19 11,545

20 A 44 328,648 316,711 645,359 20 A 44 32,661

45 A 64 258,962 241,013 499,975 45 A 64 16,202

65 A 74 104,343 88,137 192,480 65 A 74 4,717

MAYOR 74 114,065 64,077 178,142 MAYOR 74 4,421

SIN DATO SIN DATO 2

Total 1,027,270 943,924 1,971,194

Total 73,871

ASSE

FONASA F M Total NO FONASA F

MENOR 1 2,245 2,361 4,606 1 A 4 3

1 A 4 11,658 12,544 24,202 5 A 14 10

5 A 14 38,022 40,826 78,848 15 A 19 4

15 A 19 15,697 17,227 32,924 20 A 44 51

20 A 44 76,420 80,265 156,685 45 A 64 57

45 A 64 71,131 55,705 126,836 65 A 74 56

65 A 74 40,546 29,040 69,586 MAYOR 74 40

MAYOR 74 39,356 23,136 62,492

SIN DATO 2 4 6 Total 221

Total 295,077 261,108 556,185

SEGUROS PRIVADOS

FONASA F M Total NO FONASA F

MENOR 1 675 717 1,392 MENOR 1 134

1 A 4 2,999 3,161 6,160 1 A 4 644

5 A 14 6,817 7,384 14,201 5 A 14 1,872

15 A 19 1,575 1,772 3,347 15 A 19 1,683

20 A 44 18,040 13,816 31,856 20 A 44 7,120

45 A 64 11,494 8,934 20,428 45 A 64 4,804

65 A 74 3,534 2,912 6,446 65 A 74 1,441

MAYOR 74 2,380 1,720 4,100 MAYOR 74 899

Total 47,514 40,416 87,930 Total 18,597

Sanidad Policial

NO FONASA F M Total

MENOR 1 123 150 273

1 A 4 962 1,031 1,993
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5 A 14 5,007 5,352 10,359

15 A 19 3,564 3,648 7,212

20 A 44 13,646 16,738 30,384

45 A 64 16,515 14,954 31,469

65 A 74 7,976 6,569 14,545

MAYOR 74 10,804 6,525 17,329

SIN DATO 5 1 6

Total 58,602 54,968 113,570

Sanidad Militar

NO FONASA F M Total

MENOR 1 372 386 758

1 A 4 1,953 2,137 4,090

5 A 14 6,522 7,130 13,652

15 A 19 4,765 5,653 10,418

20 A 44 12,243 19,125 31,368

45 A 64 14,753 16,379 31,132

65 A 74 9,775 11,052 20,827

MAYOR 74 8,686 6,443 15,129

SIN DATO 0 1 1

Total 59,069 68,306 127,375
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M Total

287 536

1,127 2,219

3,071 6,053

10,530 22,075

34,345 67,006

22,048 38,250

5,253 9,970

3,225 7,646

2 4

79,888 153,759

M Total

4 7

18 28

7 11

75 126

44 101

41 97

31 71

220 441

M Total

143 277

680 1,324

1,967 3,839

1,687 3,370

7,259 14,379

4,569 9,373

1,268 2,709

599 1,498

18,172 36,769
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A continuación se da respuesta al expediente 12/001/3/4224/2024. Se adjunta excel por mail 

con la información correspondiente a las tablas.  

Tabla 1 Distribución de las coberturas según tipo de cobertura y prestador

NO FONASA FONASA TOTAL
IAMC 153,759 1,971,194 2,124,953
ASSE 441 556,185 556,626
SEGUROS PRIVADOS 36,769 87,930 124,699
SANIDAD POLICIAL 113,570 0 113,570
SANIDAD MILITAR 127,375 0 127,375

Total 431,914 2,615,309 3,047,223

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

La cantidad de personas, siguiendo los criterios establecidos en el pedido de información1, a 

diciembre 2023 asciende a 2.892.806 y se distribuyen por edad de cápitas y sexo de la siguiente 

manera: 

Tabla 2 - Distribución de la población según edad de cápitas y sexo.

F M 

MENOR 1 10,618 11,216 21,834 

1 A 4 53,028 56,045 109,073 

5 A 14 183,637 194,003 377,640 

15 A 19 82,639 87,901 170,540 

20 A 44 473,211 472,576 945,787 

45 A 64 370,926 340,936 711,862 

65 A 74 158,385 131,857 290,242 

MAYOR 74 167,516 98,299 265,815 

SIN DATO 6 7 13 

Total 1,499,966 1,392,840 2,892,806 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

No se reportan la cantidad de personas para los siguientes meses dado que el RUCAF se 

encuentra en plena implementación de un nuevo sistema que dificulta la obtención de esta 

información. Actualmente el nuevo sistema se encuentra en etapa de ajustes y 

1 Se eliminan los registros que otorgan cobertura en salud a través de los convenios de Sanidad Militar y 
Sanidad Policial con IAMC y ASSE. Se eliminan también las coberturas gratuitas. 
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2

retroalimentación para la mejora de la calidad de la información con todos los actores vinculados 

a este cambio. 

En el Excel adjunto se incluyen además la distribución de las coberturas por tipo de cobertura 

(FONASA y NO FONASA), tipo de prestador (IAMC, SEGUROS PRIVADOS, ASSE, SANIDAD MILITAR 

Y SANIDAD POLICIAL). 

2) La cantidad de coberturas por persona se distribuye de la siguiente manera:

Tabla 3 Cantidad de coberturas por persona

personas 

1 cobertura 2,742,212 

2 coberturas 146,817 

3 coberturas 3,732 

4 coberturas 44 

5 coberturas 1 

Total 2,892,806 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

De esta manera, 2.742.212 personas presentan cobertura única y 150.594 presentan múltiple 

cobertura (MC). 

Las siguientes tablas resumen la información solicitada de distribución por edad y sexo de la MC. 
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Tabla 4 Distribución por edad cápitas y sexo de las personas con dos coberturas

2 COBERTURAS F M Total 

MENOR 1 275 316 591 

1 A 4 1,822 1,998 3,820 

5 A 14 7,789 8,383 16,172 

15 A 19 4,495 4,760 9,255 

20 A 44 15,158 14,776 29,934 

45 A 64 22,010 20,739 42,749 

65 A 74 13,453 11,365 24,818 

MAYOR 74 12,663 6,812 19,475 

SIN DATO 1 2 3 

Total 77,666 69,151 146,817 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 5 Distribución por edad cápitas y sexo de las personas con tres coberturas

3 COBERTURAS F M Total 

MENOR 1 1 0 1 

1 A 4 17 8 25 

5 A 14 52 50 102 

15 A 19 58 62 120 

20 A 44 257 452 709 

45 A 64 503 949 1,452 

65 A 74 292 476 768 

MAYOR 74 262 293 555 

Total 1,442 2,290 3,732 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Pedido de informe MC julio 23.pdf

27Documento: 12/001/3/4224/2024  Actuación: 4



4

Tabla 6 Distribución por edad cápitas y sexo de las personas con cuatro coberturas 

4 COBERTURAS F M Total 

5 A 14 0 1 1 

20 A 44 3 5 8 

45 A 64 8 8 16 

65 A 74 5 10 15 

MAYOR 74 0 4 4 

Total 16 28 44 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 7 Distribución por edad cápitas y sexo de las personas con cinco coberturas 

5 COBERTURAS F M Total 

65 A 74 0 1 1 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Dada la metodología seguida para la elaboración de los siguientes cuadros, la población con 

cobertura financiada a través de fondos públicos pueden tener una, dos o tres coberturas, pero 

no más de tres (FONASA, Sanidad Militar y/o Sanidad Policial). 

Así, existen 62.525 personas que tienen dos coberturas, FONASA y Sanidad Militar. 
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Tabla 8 distribución por edad y sexo de las personas que tienen cobertura en sanidad militar y FONASA al mismo 
tiempo 

EDAD F M Total 

MENOR 1 132 142 274 

1 A 4 898 977 1,875 

5 A 14 3,775 4,084 7,859 

15 A 19 2,011 2,198 4,209 

20 A 44 4,778 3,897 8,675 

45 A 64 8,829 8,730 17,559 

65 A 74 6,758 6,479 13,237 

MAYOR 74 5,515 3,322 8,837 

Total 32,696 29,829 62,525 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

46.312 personas tienen vigente una cobertura FONASA y una cobertura en Sanidad Policial al 

mismo tiempo 

Tabla 9 distribución por edad y sexo de las personas que tienen cobertura en sanidad policial y FONASA al mismo 
tiempo 

EDAD F M Total 

MENOR 1 48 66 114 

1 A 4 413 490 903 

5 A 14 2,545 2,813 5,358 

15 A 19 1,376 1,443 2,819 

20 A 44 4,321 3,715 8,036 

45 A 64 8,416 5,746 14,162 

65 A 74 4,850 2,704 7,554 

MAYOR 74 5,350 2,016 7,366 

Total 27,319 18,993 46,312 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

1.312 personas presentan cobertura en Sanidad Militar y Sanidad Policial al mismo tiempo. 
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Tabla 10 distribución por edad y sexo de las personas que tienen cobertura en sanidad policial y FONASA al mismo 
tiempo 

EDAD F M Total 

MENOR 1 0 4 4 

1 A 4 23 13 36 

5 A 14 72 78 150 

15 A 19 65 105 170 

20 A 44 149 143 292 

45 A 64 173 83 256 

65 A 74 114 106 220 

MAYOR 

74 

143 41 184 

Total 739 573 1,312 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Por último, existen 893 personas que tienen triple cobertura pública, presentando afiliación 

vigente en Sanidad Militar, Sanidad Policial y FONASA. 
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Tabla 11 distribución por edad y sexo de las personas que tienen cobertura en sanidad policial, sanidad militar y 
FONASA al mismo tiempo

EDAD F M Total 

MENOR 1 0 0 0 

1 A 4 8 2 10 

5 A 14 24 27 51 

15 A 19 34 43 77 

20 A 44 49 32 81 

45 A 64 200 73 273 

65 A 74 169 52 221 

MAYOR 74 149 31 180 

Total 633 260 893 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

3) Por último se presenta la información de las personas con cobertura única distribuida según

edad y sexo. En el Excel adjunto se incluye además el tipo de cobertura en el análisis. 
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Tabla 12 Distribución por edad y sexo de las personas con una única cobertura

TODOS F M Total 

MENOR 1 10,342 10,900 21,242 

1 A 4 51,189 54,039 105,228 

5 A 14 175,796 185,569 361,365 

15 A 19 78,086 83,079 161,165 

20 A 44 457,793 457,343 915,136 

45 A 64 348,405 319,240 667,645 

65 A 74 144,635 120,005 264,640 

MAYOR 74 154,591 91,190 245,781 

SIN DATO 5 5 10 

Total 1,420,842 1,321,370 2,742,212 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 13 Distribución por edad y sexo de las personas con una única cobertura en IAMC

IAMC F M Total 

MENOR 1 7,120 7,541 14,661 

1 A 4 35,230 36,935 72,165 

5 A 14 126,693 132,853 259,546 

15 A 19 56,135 58,795 114,930 

20 A 44 347,400 338,192 685,592 

45 A 64 257,463 246,092 503,555 

65 A 74 99,501 84,075 183,576 

MAYOR 74 109,497 61,746 171,243 

SIN DATO 2 0 2 

Total 1,039,041 966,229 2,005,270 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 14 Distribución por edad y sexo de las personas con una única cobertura en ASSE
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ASSE F M Total 

MENOR 1 2,182 2,273 4,455 

1 A 4 11,192 12,048 23,240 

5 A 14 36,514 39,239 75,753 

15 A 19 14,866 16,328 31,194 

20 A 44 73,348 76,135 149,483 

45 A 64 65,030 48,271 113,301 

65 A 74 35,976 25,834 61,810 

MAYOR 74 34,891 21,052 55,943 

SIN DATO 2 4 6 

Total 274,001 241,184 515,185 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

SEGUROS PRIVADOS F M Total 

MENOR 1 738 782 1,520 

1 A 4 3,284 3,459 6,743 

5 A 14 7,731 8,335 16,066 

15 A 19 2,887 3,067 5,954 

20 A 44 22,311 18,235 40,546 

45 A 64 13,890 11,257 25,147 

65 A 74 4,015 3,264 7,279 

MAYOR 74 2,655 1,811 4,466 

Total 57,511 50,210 107,721 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 15 Distribución por edad y sexo de las personas con una única cobertura en sanidad policial
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SANIDAD POLICIAL F M Total 

MENOR 1 71 70 141 

1 A 4 487 484 971 

5 A 14 2,222 2,336 4,558 

15 A 19 1,871 1,870 3,741 

20 A 44 7,770 10,152 17,922 

45 A 64 6,711 6,460 13,171 

65 A 74 2,540 2,756 5,296 

MAYOR 74 4,838 3,774 8,612 

SIN DATO 1 0 1 

Total 26,511 27,902 54,413 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 

Tabla 16 Distribución por edad y sexo de las personas con una única cobertura en sanidad militar

SANIDAD MILITAR F M Total 

MENOR 1 231 234 465 

1 A 4 996 1,113 2,109 

5 A 14 2,636 2,806 5,442 

15 A 19 2,327 3,019 5,346 

20 A 44 6,964 14,629 21,593 

45 A 64 5,311 7,160 12,471 

65 A 74 2,603 4,076 6,679 

MAYOR 74 2,710 2,807 5,517 

SIN DATO 0 1 1 

SIN DATO 

Total 23,778 35,845 59,623 

Fuente: AES, MSP en base a RUCAF, diciembre 2023. 
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Director General de Secretaría 

Ref. N. º 12/001/3/4224/2024.-  

Mediante solicitud de Acceso a la Información Pública,  solicita la siguiente información al 

Ministerio de Salud Pública: 

Consultada la Junta Nacional de Salud (JUNASA), cuyo informe luce adjunto a estos obrados 

fs. 8 a 35, se sugiere proporcionar la información ut supra referida en los términos que se 

detallan a continuación.  

Considerando que la solicitud se formuló conforme al procedimiento establecido en la norma 

(Ley 18.381 - art. 13 y ss.) y no se encuentra declarada como reservada, secreta o 

confidencial.  

Se recomienda hacer lugar al pedido de Acceso a la Información Pública de forma total, 

notificando al interesado las fs. 8 a 35.  

3-4224.pdf
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Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada  al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que el peticionante solicita acceder a la cantidad de 

personas que integran el RUCAF y su cobertura en el SNIS, conformadas 

por aquellas que tienen al menos una de las siguientes coberturas: 

1) FONASA (IAMC; ASSE; Seguros Privados); 2) IAMC no FONASA;

3) Seguros privados no FONASA; 4) Sanidad Militar; 5) Sanidad Policial;

6) ASSE pre-pago y 7) ASSE gratuitos. La consulta se dirige a los siguientes

puntos: i) cantidad de personas que integran el RUCAF a diciembre 2023 y 

en los últimos tres meses disponibles, por pertenecer al menos a una de las 

categorías 1) a la 6) previamente definidas, es decir excluyendo aquellas 

pertenecientes a la categoría 7), discriminadas por sexo y edad en las mismas 

escalas que las utilizadas para las capitas; ii) coberturas múltiples 

discriminando el número de personas que cuenten con más de una cobertura 

especificando dos, tres, cuatro, cinco y más, y en forma separada la misma 

discriminación para las personas con al menos dos coberturas públicas; y 

iii) las personas con cobertura única en cada una de las categorías

mencionadas anteriormente (2 a 6) clasificadas por sexo y edad; 

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de

la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 
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EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

1º) 

2º) 

R E S U E L V E: 

Autorízase el acceso a la información en referencia a la 

solicitud efectuada al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 

18.381, de 17 de octubre de 2008. 

Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. 

Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-4224-2024 

ML 
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